
Příjezd americké armády v květnu 1945 na kralovické náměstí. Foto archiv muzea

Foto L. Marek

KRALOVICKÝ OBZOR
Měsíčník Městského úřadu Kralovice – KVĚTEN 2023 | Ročník 68 (První číslo vyšlo 8. října 1905) | Příští číslo vyjde 3. června | Cena Kč 4,-

Milí spoluobčané. 
V dubnu proběhla mj. akce Ukliďme Česko, v na-

šem městě samozřejmě Ukliďme Kralovice. Dobro-
volníci byli vyzváni k pomoci při očistě města na 
sobotu a neděli 15. a 16. dubna. Příliš zájemců 
se ale pohříchu nesešlo a jejich počet za oba dny 
nepřekročil dvě desítky.

Slýchám názory, že o úklid se mají starat pracovníci 
technických služeb (TS) a nikoliv dobrovolníci ve svém 
volnu. Jistě, úklid města je jednou ze základních pra-
covních náplní TS. Jenže péče o trávníky, odpadkové 
koše, neuklizené okolí kontejnerů a v zimě odklízení 
sněhu atd. už příliš možností na další úklid v širším 
okolí města nedovoluje. Takže jednou za rok se sejít 
a „přiložit ruku k dílu“ by pro žádného alespoň prů-
měrně zdravého jedince neměl být problém. Letos 
bylo dokonce možné si k účasti vybrat jeden ze dvou 
víkendových dní. Tak věřím, že za rok se nás sejde více!

A trochu optimističtěji: došlo na další vylepšení 
turistické základny Oblátek. I díky sponzorským pří-
spěvkům několika firem byly zakoupeny nové matrace, 
z prostředků rozpočtu tohoto zařízení byla pořízena 
nová prostěradla a již koncem března byla vyměněna 
zbývající okna v objektu. Prostředí k pobytu v údolí 
Střely je tak zase o pořádný kus příjemnější.

Krásné jarní dny Vám přeje
Karel Popel, starosta města

Z OBSAHU ČÍSLA
Str. 2 Z činnosti Okrašlovacího spolku 

Kralovice; Zprávy z radnice
Str. 3 Historie: Kralovická koupaliště I.; 

Jak se žije rybářům
Str. 4 Sport: Velká kralovická poprvé;  

Pozvánky na květen

Kralovické náměstí – místo setkání s dějinami města
Kralovice – Historická paměť je velmi citlivým a zranitelným terénem, v němž generace hledají, aby si tu připomněly nebo přehodnotily, 
zapřely nebo vytáhly jako z tajemné schránky některý z příběhů, odpočívající pod horizontem současnosti. Mnohokrát tuto Pandořinu 

skříňku minulosti rychle zavřeme, abychom s úlekem odvrátili zrak od minulých vin a zásluh, s nimiž si neumíme poradit a odbudeme to 
rezignovaně s nejistotou, kdo ví, jak to opravdu bylo. Naopak často vystoupí zapomenutý příběh jako děj, s nímž se ztotožníme a jemuž 

se s úctou pokloníme. Pak vznikají pomníky, pamětní desky a oslavné publikace, aby připomněly historii, často s velkým odstupem. 

Město Kralovice v poslední dekádě 
obohatilo veřejný prostor o něko-
lik zajímavých památek – u kostela 
sv. Petra a  Pavla je připomenut 
po pěti stech letech renesanční 
aristokrat Florián Gryspek, který 
povýšil Kralovice na město. U zá-
kladní školy byl v roce 2018 zasa-
zen pamětní strom ke stému výročí 
vzniku samostatné republiky čes-
koslovenské, nedávno bylo slaveno 
sté výročí existence (1922–2022) 
lidového domu. Naposledy do 
chodníku na náměstí byly umís-
těny nenápadné mosazné kostky, 
připomínající zmizelé židovské 
sousedy, oběti holokaustu. Období 
druhé světové války, k němuž se 
veřejnost vrací novými publikacemi s dosud 
neznámými fakty a autentickými fotografiemi, 
je stále aktuálním příběhem. Bez ohledu na 
politické a  generační proměny společnosti 
mnohde však dosud zůstává výklad událostí 
zkreslený či jednostranný. 

Všichni lidé na Plzeňsku nepochybně 
mají v  povědomí přítomnost armád spo-
jenců, kteří bojovali proti Německu v květnu 
1945. Události jsou známy z vyprávění pa-
mětníků i z historických publikací. Teprve 
po roce 1990 jsou objektivnější, neboť po 
začlenění Československa do tzv. sovět-
ského bloku, byla účast americké armády na 
osvobození na dlouho zamlčována. Jen staré 
džípy a kousky výstroje, které se nosily na 

„čundr“, připomínaly její pobyt na Plzeň-
sku v roce 1945. Zatímco Rudé armádě se 
stavěly pomníky a pamětní desky po všech 
městech, včetně Kralovic (Alois Sopr, socha 
Rudoarmějce v parku u kasáren k 30. výročí 
osvobození), o spojeneckých armádách se 
mlčelo. Pobyt Rudé armády na Plzeňsku, 
rozděleném v květnu 1945 demarkační čá-
rou, je nezpochybnitelný, stejně tak i dalších 
spojeneckých armád. Vzpomínky na ame-
rické vojáky se manifestačně objevily až po 
roce 1990, kdy se v Plzni staly součástí tra-
dice každoročních květnových oslav konce 
druhé světové války. 

Téměř osmdesát let po konci druhé světové 
války se také Kralovice rozhodly přítomnost 
americké armády připomenout pamětní 
deskou. Město, které leželo 4 km od tehdejší 
státní hranice Protektorátu a Říše, zažilo bě-
hem pár dnů pohyb obrovského množství lidí 
všech národností Evropy. Československo 
bylo obnoveno ve svých předválečných hra-
nicích a na silnicích a železnici se pohybovali 
demobilizovaní němečtí vojáci, propuštění 
zajatci, transporty i jednotliví vězni vracející 
se z koncentračních táborů, dělníci z totálního 
nasazení ve válečném průmyslu. Do toho se 
zde pohybovali tzv. národní hosté – německy 

mluvící civilní obyvatelstvo z vý-
chodní Evropy, mířící na západ.

Po prvních dnech tzv. květnové 
revoluce, která se v  Kralovicích 
odehrála bez výstřelu a obětí, se 
jako první objevili ve městě Ame-
ričané. V  kralovické kronice se 
píše, že „v  pondělí 7.  května došla 
telefonická zpráva z Plas, že směrem 
na Kralovice jede výzvědná americká 
hlídka. K  uvítání nastoupila rota 
československého vojska, oblečená do 
uniforem bývalého Vládního vojska. 
Na náměstí je přivítal jménem města 
Karel Hromádka, který uměl anglicky, 
protože pobýval před válkou v Americe. 
Americké hlídky projely až k  Rakov-
níku, z Kralovic si Američané zajeli do 

Vysoké Libyně, kde provedli prohlídku domů a při-
vezli mnoho zbraní a německé civilní zajatce, které 
pak odvezli do Plzně.“

Několik fotografií v  muzeu i  v  majetku 
soukromých sběratelů dokládá pravdivost 
této informace, která odpovídá krátkému 
pobytu americké armády v  řadě obcí při 
hlavní komunikaci na sever od Plzně. Podle 
nich bylo možno identifikovat příslušnost 
několika džípů v Kralovicích k 97. pěší di-
vizi, které plnily průzkumnou úlohu. Podle 
tradice se dostali američtí vojáci až do Čisté. 
Průzkum před svými pozicemi ovšem lo-
gicky prováděly ve dnech 6.–9. května i jiné 
americké útvary, zejm. 2. pěší divize (i ti byli 
v Kralovicích) a 16. tanková divize z vlast-
ního Plzeňska nebo sborový 102. obrněný 
průzkumný ( jezdecký) pluk.

pokračování na straně 3

V neděli 7. května proběhnou dvě 
společenské akce: od 18 hodin na 

hřbitově u památníku každoroční pietní 
shromáždění k uctění památky obětem 
II. sv. války. A ještě před tím v 17 hodin 

na Masarykově nám. (č. p. 1) bude 
odhalena pamětní deska pěší divizi 
americké armády za účasti ministra 

kultury České republiky Martina Baxy.

Krátké zprávy:
ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY Kralovice 

bude probíhat ve středu 10. května od 10 do 
13  hodin ve třídě u  veverek. Na školní rok 
2023-24 budou zapsány děti, které dovrší 
k 30. 6. 2024 tří let. Povinnost plnit předškolní 
vzdělávání mají děti, které dosáhnou k 30. 8. 
2023 pěti let. Podrobnější informace na webu 
školy: skolkakralovice, v záložce zápis do MŠ.

MUZEUM a  galerie severního Plzeňska 
v Mariánské Týnici zve na tradiční akci Má-
jový den uměleckých řemesel a divadla, která 
se koná 20. května od 10 hodin. Připraven je ce-
lodenní bohatý program. Chybět nebudou ani 
pohádky a historické soutěže pro děti, ukázky 
předení či kovářské práce. Součástí je též jar-
mark s různorodou řemeslnou výrobou. Sou-
těže a kreativní dílnu zajišťuje DDM Kralovice.

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO Kra-
lovice zahajuje činnost letního kina sobotou 
3. června, a to promítáním animované po-
hádky ke dni dětí Zoubková víla (děti do 
15let zdarma, ostatní 100,-). Začátek pro-
mítání je ve 21.30 h. Den předem již areál 
letního kina ožije letošní první venkovní 
zábavou v podání kapely Mr. Feelgood, jejíž 
začátek je naplánován na 19.00 h.

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST a SPO-
LEK GRYSPEK pořádají v pátek 2. června od 
18:00 hodin Noc kostelů s bohatým kultur-
ním programem.

V dubnu se uskutečnily zápisy 
do prvních tříd 

Kralovice – V úterý 18. dubna se konal v Zá-
kladní škole Kralovice zápis dětí do prvních 
tříd pro školní rok 2023/24. Probíhal tradiční 
formou, tj. za přítomnosti dětí, které se snažily 
přesvědčit učitelky o své školní zralosti a při-
pravenosti k plnění povinné školní docházky. 
K zápisu se dostavilo celkem 59 dětí a díky 
svědomité péči ze strany mateřských škol 

a zákonných zástupců se v září 2023 otevřou 
brány školy pro 52 prvňáčků. Samotnému 
termínu zápisu předcházela návštěva dětí 
z Mateřské školy Kralovice, jež si prohlédly 
školní prostory a zhlédly pěvecké, recitační 
a taneční vystoupení, které si pro ně připra-
vili žáci 4. a 5. ročníků pod vedením třídních 
učitelek. (mk)

Investiční akce ve městě
Kralovice – Stále pokračují náročné práce na 
zasíťování lokality Nad Rybníkem, stejně 
jako probíhá rekultivace skládky. Započala 
III. etapa revitalizace prostranství u kostela 
sv. Petra a Pavla. 

Podařilo se získat dotaci na vybudování 
výtahu v  č. p. 689 Na Výsluní (dotace 
z Ministerstva pro místní rozvoj) a dotaci 
z  fondu Nadace ČEZ na výsadbu stromů 
v Týnecké ulici – tato akce proběhla v ne-
děli 23.  dubna. V  areálu základní školy 
byla definitivně dokončena výstavba dvou 
garáží na místě staré uhelny a  v  květnu 
se bude pokračovat v úpravě parčíku pod 
spořitelnou. V  Trojanech se začíná budo-
vat chodník s  odvodněním, i  zde je tato 
akce podpořena dotací (v  tomto případě 
Plzeňského kraje). Na radnici (Markova tř.) 
budou vyměněna zbylá dosud stará okna 
včetně vitráží u schodiště.

Jakékoliv informace ohledně probíhajících 
stavebních akcí města poskytnou v přízemí 
radnice vedle knihovny (Markova tř.  2) 
pracovnice investičního oddělení města 
Jana Šmirousová a  Mgr. Milena Krevová 
(tel. 373 300 262, 263). (měú)

Žáci základní umělecké školy uspěli 
v soutěžích na celostátní úrovni

Kralovice – Žáci hudebního oboru ZUŠ Kralo-
vice reprezentovali na soutěžích a zazname-
nali úspěchy. V letošním roce se konaly sou-
těže v oborech Hra na akordeon a Komorní 
hra s převahou dechových nástrojů. 

V  kategorii Komorní hra s  převahou de-
chových nástrojů školu reprezentovalo usku-
pení ve složení Baborová Eliška (akordeon), 
Beneš Jakub (trubka), Moulis Matěj (vio-
loncello), Šafařík Vilém (bas-klarinet), Šle-
hoferová Stella (alt-saxofon), Váhala Jakub 
(cajon), Váhala Matouš (baskřídlovka), které 
v krajském kole získalo 1. místo s postupem 
do celostátního finále.

To proběhlo 22. dubna a kralovický soubor  
získal rovněž 1. místo.

Dále proběhla soutěž ve hře na akordeon, 
kde v okresním kole uspěli Gallik Matyáš, 
Rídlová Kateřina, Král Tomáš, Štěrba Anto-
nín, Kloudová Ema, Lehner Tomáš, Babo-
rová Lucie a DUO – Gallik Matyáš, Rídlová 
Kateřina.

Do krajského kola se probojovali a uspěli 
Rídlová Kateřina 1. místo, Král Tomáš 
2.  místo, Gallik Matyáš 2. místo, Štěrba 
Antonín 2. místo, Kloudová Ema 1. místo, 

Baborová Lucie 2. místo a DUO – Gallik Ma-
tyáš, Rídlová Kateřina 1. místo.

Děkujeme žákům, vyučujícím a rodinám 
za přípravu a  výbornou reprezentaci ZUŠ 
Kralovice a přejeme mnoho úspěchů do příš-
tích let. (lm)



Výsadby stromů v Týnecké ulici se též zúčastnilo 
i několik dobrovolníků. Foto B. Pokorná

Projekt Global Money Week (GMW) je celosvětová oslava povědomí o penězích, která se koná každým rokem v březnu. 
Cílem této tradiční kampaně je podporovat finanční gramotnost a šířit osvětu v oblasti finanční prosperity napříč 

generacemi, posílit zdravé finanční návyky, které pomáhají se správně rozhodnout v každodenním životě. Národním 
koordinátorem akce je Ministerstvo financí ČR, hlavními organizátory EFPA ČR a společnost Yourchance o. p. s.

Základní škola Kralovice se zapojila do projektu GMW napříč ročníky a žáci si vyzkoušeli různé činnosti, 
které se týkají finanční problematiky, např. využili metodické materiály na různá finanční témata, jako 
jsou rodinné finance, finanční cíle či základy investování. Zkusili si interaktivní aktivity od omalovánek 

pro nejmenší po testy a příběhy dobré praxe pro zdatnější. Cílem GMW je napříč generacemi kultivovat 
povědomí o penězích, jejich získávání a efektivní hospodaření s nimi. Foto I. Štěpánská

Ve středu 19. 4. 2023 se  
Rada města sešla na svém 

osmém zasedání:
Rada města schválila: - Účetní závěrku příspěvkových 
organizací zřizovaných městem: 
Základní školy Kralovice a schvaluje převedení hospodář-
ského výsledku ve výši 707,46 Kč do rezervního fondu, 
Základní školy praktické Kralovice a  schvaluje převe-
dení hospodářského výsledku ve výši 14.001,92 Kč do 
rezervního fondu, Základní umělecké školy Kralovice 
a schvaluje převedení hospodářského výsledku ve výši 
18.389,20 Kč do rezervního fondu, Mateřské školy Kra-
lovice a schvaluje převedení hospodářského výsledku ve 
výši 83.537,69 Kč do rezervního fondu, Domu dětí a mlá-
deže Kralovice a  schvaluje převedení hospodářského 
výsledku ve  výši 11.059,27  Kč do rezervního fondu, 
Městského kulturního střediska Kralovice a schvaluje 
převést výsledek hospodaření ve výši 104.266,71 Kč na 
účet „výsledek hospodaření předchozího účetního ob-
dobí – nerozdělený zisk 2022“, Městské bytové správy 
Kralovice a  schvaluje převést výsledek hospodaření 
ve výši 1.396.308,56 Kč do rezervního fondu; - Veřej-
noprávní smlouvu o přenosu příslušnosti k projednávání 
přestupků uzavíranou s obcí Studená na dobu určitou 
do 31. 03. 2027; - Veřejnoprávní smlouvu o přenosu 
příslušnosti k projednávání přestupků uzavíranou s obcí 
Všehrdy na dobu určitou do 31. 03. 2027; - Na základě 
výsledku poptávkového řízení na zpracování projektové 
dokumentace akce „Rekonstrukce ulice Marie Majerové 
v Kralovicích“ uzavření smlouvy o dílo s firmou MENE 
Industry s.r.o. Cena díla 885.000 Kč bez DPH; - Smlouvu 

o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti č. SAP 11010-
111902 uzavíranou se společností CETIN a.s. na ulo-
žení vedení veřejné komunikační sítě do pozemků města 
v připravované lokalitě pro výstavbu rodinných domků 
Nad Rybníkem; - Smlouvu o  spolupráci při zajištění 
zpětného odběru a  zařazení místa zpětného odběru 
do obecního systému odpadového hospodářství č. OS 
202320004708 uzavíranou se společností EKO-KOM 
a.s. na zajištění zpětného odběru a využití obalů a od-
padu z obalů; - Příkazní smlouvu uzavíranou s firmou 
Domoza projekt s.r.o. na zapracování žádosti o  dotaci 
z výzvy Ministerstva pro místní rozvoj „Obnova míst-
ních komunikací“ na realizaci projektu „Rekonstrukce 
Dělnické ulice v Kralovicích“. Cena díla 20.000 Kč bez 
DPH a v případě získání dotace 2 % z objemu přiznané 
dotace; - Nákup 110 kusů ochranných nepropustných 
prostěradel pro potřeby turistické základny Na Oblátku  
za celkovou cenu 34.185,80  Kč včetně DPH. Nákup 
bude financován z  rozpočtu turistické základny; - Vý-
měnu podlahové krytiny v kancelářích Odboru výstavby 
Městského úřadu Kralovice firmou paní Jany Prusíkové 
z Kozojed za cenu 63.184,76 Kč bez DPH; - Žádost firmy 
Rentec profesional s.r.o. o uložení distribuční soustavy 
elektrické energie pro novostavby rodinných domů do 
pozemků města p.č. 5485/1 a p.č. 5539/5 v k.ú. Kralo-
vice u Rakovníka a uzavření příslušné smlouvy o uložení 
inženýrských sítí; - Úpravy prostor městského úřadu 
v  Manětínské ulici pro potřeby gynekologické ordi-
nace firmou Král PM centrum s.r.o. za cenu 349.420 Kč 
bez DPH a uzavření příslušné smlouvy o dílo; - Žádost 
pana Jakuba Hájka o zábor veřejného prostranství před 
rodinným domem č.p. 60 v Žatecké ulici a to z důvodu 
výměny střešní krytiny. Zábor veřejného prostranství 

se povoluje do 20. května 2023; - Finanční příspěvek 
ve výši 4.000 Kč Akademickému vršíčku Plasy z.s. na 
zabezpečení akce Majáles 2023, která se uskuteční dne 
6. 5.; - Smlouvu s firmou pana Bc. Miloše Nováčka na 
výkon činnosti technický dozor stavby a  koordinátor 
bezpečnosti práce akce „Bezbariérový vstup a výtah Na 
Výsluní 689, Kralovice“. Cena za výkon této činnosti je 
178.440 Kč bez DPH; - Žádost SDH Bukovina o zapůj-
čení stanů, souprav lavic a stolů na oslavy 130. výročí 
založení SDH, které se uskuteční dne 17. června 2023; 

- Opravu havarijního stavu vodovodních rozvodů v byto-
vém domě Mírová 663 firmou Král PM centrum s.r.o. za 
cenu 288.620 Kč bez DPH a uzavření příslušné smlouvy 
o dílo; - Prodej žulových dlažebních kostek uskladněných 
na bývalé skládce komunálního odpadu v Kralovicích za 
cenu 1.500 Kč/t; - Připojení městského objektu č.p. 34 

v Trojanech na vodovod a jeho odkanalizování za před-
běžnou cenu ve výši 67.000 Kč. Město se bude podílet 
polovinou nákladů, druhá polovina bude uhrazena z roz-
počtu této přidružené části města.
Rada města neschválila: - Žádost pana Marka Procházky 
o změnu projektu místní komunikace v připravované lo-
kalitě pro výstavbu rodinných domků Nad Rybníkem.
Rada města uložila: - Majetkovému referentovi města 
Kralovice realizovat výběrové řízení na dodavatele elek-
trického vozidla pro potřeby Technických služeb města 
Kralovice. Uvedená akce je podpořena dotací Státního 
fondu životního prostředí ČR, termín do 30. 6., zodpo-
vídá: Mgr. Milena Krevová; - Tajemníkovi města Kra-
lovice, Mgr. Pavlu Vránovi, vyřídit výše uvedené body 
projednávané na tomto zasedání rady města, termín do 
30. 4.; - vše ke kontrole v radě města.

2 KO 5/2023 AKTUÁLNĚ / ZPRÁVY Z RADNICE 

Z činnosti Okrašlovacího 
spolku Kralovice

Kralovice – Svoji činnost spolek v letošním 
roce opět zahájil novoroční vycházkou. Pří-
znivci pochodu a kralovičtí běžci se setkali 
u vysílače, kde na ně čekal tradiční svařák 
a pro zájemce další kalendář do sbírky. 

V únoru proběhla valná hromada členů 
a 15. března se uskutečnilo slavnostní vy-
hlášení soutěže O nejkrásnější květinovou 
výzdobu za loňský rok a  předání odměn 
oceněným věnované městem za účasti sta-
rosty města. V  kategorii Okna a  balkony 
byli vybráni Holopírkovi, Fichtlovi, Hobe-
lovi, Kosovi a  Stružkovi, Rykalovi. V  ka-
tegorii Předzahrádky si odměnu převzali 
zástupci rod. Černohorských, Hahnovi, p. 
Dürschmidtová, p. Habrychová a  Škodro-
ňovi. Zvláštní cenu obdrželo i  Muzeum 
v Mariánské Týnici za květinovou výsadbu 
a výzdobu v celém areálu. Vítězné fotografie 
si můžete prohlédnout ve vývěsce spolku na 
náměstí Osvobození. 

V neděli 16. dubna dopoledne proběhla 
již tradiční akce Ukliďme Česko, ke které se 
spolek s  dalšími dobrovolníky pravidelně 
připojuje. Úklid se koná každý rok a do kon-
tejneru vždy přibude další odpad z  okolí 
Kralovického potoka, i když jsou při cestě 
umístěné odpadkové koše, kam mohou lidé 
věci odhodit.

Členové spolku se zapojili i  při příleži-
tostné výsadbě stromů ve vytipovaných 
lokalitách města. Na podzim pomáhali při 
výsadbě javorů u stadionu a v dubnu při vý-
sadbě střemch v Týnecké ulici.

Během jara dojde k prořezání a náhradní 
výsadbě stromků na obnovené cestě k Vo-
lesku a  umístění lavičky v  této lokalitě. 
Členky spolku se budou i v  letošním roce 
podílet na údržbě a  osázení květinových 
truhlíků na náměstí.

Zveme všechny příznivce na další akce 
spolku a děkujeme všem za udržování po-
řádku v  našem okolí, neboť i  tím se naše 
město prezentuje. (bp)

Výuka v ZUŠ
Kralovice – Základní umělecká škola Kralo-
vice a její pobočky v Kaznějově a Horní Bříze 
nabízejí umělecké vzdělání v hudebním, vý-
tvarném a tanečním oboru.

Taneční obor je zaměřený na balet a scé-
nický tanec (pouze na pobočce v H. Bříze), 
výtvarný obor na kresbu a  malbu se za-
členěním jiných uměleckých prostředků 
(pouze na pobočkách v H. Bříze a Kazně-
jově). V hudebním oboru se vyučuje hra 
na akordeon, bicí (pouze v  Kralovicích), 
české dudy, fagot, housle, klarinet, klasic-
kou kytaru, klavír, pozoun, příčnou flétnu, 

saxofon, trubku, violoncello, zobcovou 
flétnu a sólový zpěv.

Přihlásit se je možné kdykoliv elektro-
nicky na webových stránkách www.zuskra-
lovice.cz. Zde se také dočtete více informací 
nebo můžete zavolat na tel. č. 725 852 007. 
Noví žáci jsou přijímáni do naplnění maxi-
mální kapacity daného oboru. Upřednost-
něni budou ti, kteří se dostaví k zápisu, jenž 
se běžně pořádá na konci května nebo začát-
kem června, případně v září. Přijímání no-
vých žáků vždy probíhá na začátku pololetí 
(září a únor). (lm)

Na svém šestém zasedání 
v roce 2023 se Rada města 
sešla ve středu 22. března:

Rada města schválila: - Informace o občanech města pro 
policejní a justiční orgány; - Podání žádosti o podporu 
z dotačního programu Plzeňského kraje „Podpora obcí 
Plzeňského kraje při zajišťování bezpečnosti 2023“ na 
instalaci tří měřičů rychlosti; - Smlouvu o poskytnutí úče-
lové dotace č. 03392023 z rozpočtu Plzeňského kraje na 
odborné knihovnické činnosti ve výši 376.068 Kč; - Ve-
řejnoprávní smlouvu o přenosu příslušnosti k projedná-
vání přestupků uzavíranou s obcí Sedlec na dobu určitou 
do 31. 03. 2027; - Veřejnoprávní smlouvu o přenosu 
příslušnosti k projednávání přestupků uzavíranou s obcí 
Kočín na dobu určitou do 31. 03. 2027; - Směrnici pro za-
dávání zakázek malého rozsahu; - Dodatek č. 1 k nájemní 
smlouvě č. 2006-06 uzavřené se společností Diadema 
Software s.r.o. Dodatek navyšuje platbu za spotřebovanou 
elektrickou energii; - Smlouvu o zřízení věcného břemene 

– služebnosti č. IV-12-0015920/VB/001 uzavíranou se 
společností ČEZ Distribuce a.s. Předmětem smlouvy je 
uložení distribuční soustavy elektrické energie do po-
zemku města p.č. 4256/1 v k.ú. Kralovice u Rakovníka; 

- Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 
– služebnosti č. 5982/27-1249/33210/2022 uzavíranou 
se společností Ředitelství silnic a dálnic ČR s.p.o. Předmě-
tem smlouvy je uložení splaškové kanalizace do pozemků 
ve vlastnictví výše uvedené společnosti; - Dodatek č. 1 
ke smlouvě o dílo uzavřené s firmou Král PM Centrum 
na likvidaci uhelny a výstavbu garáží v areálu Základní 
školy Kralovice. Dodatek zahrnuje vícepráce za celko-
vou cenu ve výši 127.619,57 Kč bez DPH; - Na základě 
výsledku poptávkového řízení uzavření smlouvy o dílo 
s firmou ML Strategy s.r.o. na „Zpracování zadávacích 
podmínek pro veřejné zakázky připravované zadavate-
lem k projektu CZ.06.01.01/00/22-004-0000084 – Ky-
bernetická bezpečnost pro město Kralovice“. Cena díla je 
155.000 Kč bez DPH; - Žádost Mateřské školy Kralovice 
o její uzavření v termínu od 7. srpna 2023 do 1. září 2023 
z důvodu řádné dezinfekce a provedení nutných oprav; 

- Na základě žádosti občanů bydlících v Mírové ulici č.p. 
555 a č.p. 663 a vyjádření Odboru životního prostředí 
MěÚ Kralovice odstranění vzrostlé břízy rostoucí na po-
zemku města p.č. 5259/11 v k.ú. Kralovice u Rakovníka. 

Za odstraněný strom bude provedena náhradní vý-
sadba; - Žádost Muzea a  galerie severního Plzeňska 
v Mariánské Týnici o umístění propagačního banneru  
na protihlukovou stěnu v  Žatecké ulici; - Žádost TJ 
Sokol Kralovice z.s. o  povolení kulturní akce „Májka 
2023“, která se bude konat na fotbalovém stadionu dne 
30. dubna 2023 a zároveň schvaluje zapůjčení stanů, setů 
lavic a stolů na tuto akci; - V souladu se schváleným plá-
nem oprav a technického zhodnocení vodohospodářské 
infrastruktury města Kralovice na rok 2023 obnovu ae-
račních elementů v AN firmou LK Pumpservice – Servi-
ces s.r.o. za celkovou cenu 370.000 Kč bez DPH a uzavření 
příslušné smlouvy o dílo; - Finanční příspěvek ve výši 
4.000 Kč Spolku pro ochranu přírodní rezervace a hradu 
Krašova na akci Krašovský vodník, která se uskuteční dne 
27. 5. 2023 a uzavření příslušné veřejnoprávní smlouvy; 

- Finanční příspěvek ve výši 3.000 Kč Svazu tělesně po-
stižených, místní organizaci Plasy, na setkání seniorů 
v Holýšově a uzavření příslušné veřejnoprávní smlouvy; 

- Přidělení uvolněného městského bytu č. 18, o velikosti 
1+1, Mírová ulice č.p. 623, na základě doporučení By-
tové komise města Kralovice, paní Zdeňce Šnajdaufové; 

- Úpravu místních názvů na základě požadavku Katastrál-
ního úřadu pro Plzeňský kraj, katastrálního pracoviště 
Kralovice; - Dodatek č. 1 ke smlouvě uzavřené s firmou 
Dekakom plus s.r.o. na realizaci stavební akce „Kralovice 

– nad Podměstkým rybníkem“. Dodatek navyšuje cenu 
díla o 3.496.656 Kč bez DPH, a to vzhledem k výskytu 
hornin jiné třídy těžitelnosti, než projekt předpokládal.
Rada města vzala na vědomí: - Zprávu o činnosti Ko-
mise pro projednávání přestupků za rok 2022; - Protokol 
o kontrole vyhotovený Krajskou hygienickou stanicí Pl-
zeňského kraje se sídlem v Plzni. Kontrolovaným subjek-
tem byla Základní škola praktická Kralovice.
Rada města neschválila: - Na základě vyjádření Odboru 
životního prostředí MěÚ Kralovice žádost manželů Ing. 
Tomáše Pokorného a  Mgr. Blanky Pokorné o  úpravu 
zeleně na pozemku města p.č. 108/1 v  k.ú. Kralovice 
u Rakovníka.
Rada města uložila: - Ekonomickému odboru Měst-
ského úřadu Kralovice zapracovat Rozpočtové opatření 
č. I/2023 do rozpočtu města, termín do 31. 3. 2023, zod-
povídá Ing. Renáta Kubíková, vedoucí EO MěÚ; - Ta-
jemníkovi města Kralovice, Mgr. Pavlu Vránovi, vyřídit 
výše uvedené body projednávané na tomto zasedání rady 
města, termín do 31. 3.; - kontrola vše v radě města.

Rada města se sešla na svém 
sedmém zasedání ve středu 

dne 5. dubna 2023:
Rada města schválila: - Informace o občanech města 
pro policejní a justiční orgány; - Veřejnoprávní smlouvu 
o  přenosu příslušnosti k  projednávání přestupků uza-
víranou s obcí Chříč na dobu určitou do 31. 03. 2027; 

- Veřejnoprávní smlouvu o přenosu příslušnosti k pro-
jednávání přestupků uzavíranou s obcí Vysoká Libyně 
na dobu určitou do 31. 03. 2027; - Na základě výsledku 
podlimitní veřejné zakázky na služby „Revitalizace bý-
valých kasáren v  Kralovicích – zpracování projektové 
dokumentace a výkon AD“ uzavření smlouvy o dílo se 
společností F.E.D. s.r.o. Cena díla 4.319.000,00 Kč bez 
DPH; - Příkazní smlouvu uzavíranou s firmou Domoza 
projekt s.r.o. na zapracování žádosti o dotaci z výzvy Mi-
nisterstva pro místní rozvoj „Změna územního plánu – 
jednotný standard“ a administraci projektu „Změna č. 7 
Územního plánu města Kralovice“. Cena díla 25.000 Kč 
bez DPH; - Pronájem části pozemku města p.č. 2138/18 
o výměře 65 m² v k.ú. Kralovice u Rakovníka firmě Král 
PM centrum; - Žádost firmy SIKRA s.r.o. o uložení elek-
trického vedení, napojující fotovoltaickou elektrárnu této 
firmy na distribuční soustavu společnosti ČEZ Distribuce 
a.s. do pozemku města p.č. 5601/1 v k.ú. Kralovice u Ra-
kovníka, a uzavření smlouvy o smlouvě budoucí o zří-
zení věcného břemene; - Opravu kanalizačních vpustí 
a dešťových žlabů v Bukovině firmou Opravy poklopů 
s.r.o. za cenu 73.274,50 Kč bez DPH; - Vyčištění obecní 

studny a vodojemu v Trojanech firmou pana Jaromíra 
Houra voda-topení-studny za cenu 34.000 Kč včetně 
DPH; - Úpravu veřejného prostranství v Alšově ulici na 
park firmou Král PM centrum s.r.o. za cenu 197.892 Kč 
bez DPH a uzavření příslušné smlouvy o dílo; - Finanční 
příspěvek ve výši 10.000 Kč na zajištění Dopravní sou-
těže BESIP okresu Plzeň-sever, která se uskuteční dne 
15. 5. 2023; - Finanční příspěvek ve výši 20.000 Kč na 
zajištění oblastní přehlídky vystoupení mateřských škol 
Kralovická Mateřinka 2023, která se uskuteční dne 3. 
5. 2023 v Lidovém domě; - Nákup sušičky pro potřeby 
Domu s pečovatelskou službou v Kralovicích.
Rada města doporučila: - Zastupitelstvu města Kralo-
vice schválit bezúplatný převod pozemků p.č. 5594/15 
o výměře 110 m², p.č. 5594/146 o výměře 206 m² a p.č. 
5594/148 o výměře 172 m² z vlastnictví Úřadu pro za-
stupování státu ve věcech majetkových do vlastnictví 
města; - Zastupitelstvu města Kralovice schválit prodej 
městského bytu č. 7 v Průběžné ulici č.p. 595 o velikosti 
3+1 a to dražbou. Jedná se o jediný městský byt v tomto 
bytovém domě.
Rada města vzala na vědomí: - Zprávu o činnosti Měst-
ské knihovny Kralovice za rok 2022.
Rada města uložila: - Investičnímu referentovi města 
Kralovice zadat vyhotovení studie rekonstrukce a pře-
stavby bývalé nádražní budovy – Nádražní ulice č.p. 339, 
v souladu se smlouvou uzavřenou se Správou železnice 
s.o., termín do 30. 6. 2023, zodpovídá Jana Šmirousová; - 
Tajemníkovi města Kralovice, Mgr. Pavlu Vránovi, vyřídit 
výše uvedené body projednávané na tomto zasedání rady 
města, termín do 14. 4.; - vše ke kontrole v radě města.



Měsíc duben je již tradičně spjat s mezinárodním Dnem Země (22. 4.), který nás motivuje k zamyšlení, co bychom mohli pro 
naši planetu udělat. Žáci Základní školy Kralovice se letos podruhé zapojili do výzvy „Ukliďme Česko“ a v pátek 21. dubna pro 

ně byl dnem, kdy místo do lavic zamířili ven – do bližšího i vzdálenějšího okolí své školy. Od oficiálního sponzora akce dostaly 
jednotlivé třídy vše potřebné ke sběru odpadu, od rukavic po odpadkové pytle, a všichni se tak mohli bez obav vrhnout do 

očisty našich ulic i parků. Přestože se do výzvy už začátkem měsíce zapojili také občané Kralovic, sesbírali žáci se svými učiteli 
i nyní značné množství plastového, papírového i směsného odpadu, za jehož následný svoz patří poděkování kralovickým 

technickým službám. Počasí této činnosti spojené s příjemnou procházkou opravdu přálo a všichni ze zúčastněných si určitě 
odnesli dobrý pocit, že přiložili ruku k dílu a alespoň částečně přispěli ke zkvalitnění našeho životního prostředí. Foto T. Kupková 

Jedna z chatek v kempu u Voleského rybníka v 70.–
80. letech 20. století. Foto archiv muzea v Mariánské Týnici

3 KO 5/2023 HISTORIE / AKTUÁLNĚ

Kralovická koupaliště – část I.
Kralovice – Pro koupání sloužily v minulosti 
i na Kralovicku řeky nebo rybníky. Ve Vlas-
tivědném deníku kralovické školy z počátku 
30. let 20. století je mj. uvedeno: „Větší ryb-
níky jsou tři, Oleský, Týnecký a Podměst-
ský. V Oleském a Týneckém jsou ryby, raci, 
divoké kachny (při přeletu), potápky a on-
datry. Ke koupání jest vhodný pouze rybník 
Oleský, ale jest příliš vzdálen od města“. Při-
pomeňme si, že rybník se původně jmenoval 
Lidmilovský a pod tímto názvem je uváděn 
v mapách ještě v polovině 19. století, kdy 
patřil k majetku plaského panství knížete 
Metternicha. Název Volesko, Voleský nebo 
Oleský rybník se objevuje později. Na po-
čátku 30. let 20. století tedy sloužil mimo 
jiné ke koupání, ale kromě větší vzdálenosti 
od města se objevil i jiný problém zveřejněný 
na stránkách Kralovického obzoru v  roce 
1930: „Obdrželi jsme z obecenstva zprávu, 
že jediné koupaliště Oleský rybník není 
dobře přístupné, poněvadž majitel přilehlé 
louky p. Rédl si tam dal tabulku se zákazem 
vstupu na jeho louku. Projeveno přání, zdali 
by obec nemohla vykoupiti kolem rybníka 
místo, které by stačilo k odložení šatů. Zá-
roveň učiněn návrh, zdali by se nemohl zre-
staurovati bývalý rybník „luh“ nad tzv. bý-
kovnou za kasárnami, protože znovuzřízení 
rybníka nebylo by spojeno s velkým nákla-
dem, když by se materiál rybníka použil na 
zvýšení hrází“. 

V  článku se tak vlastně objevuje jedna 
z prvních úvah o zřízení kralovického kou-
paliště. Konkrétnější podobu jeho plány za-
čaly získávat v roce 1939, kdy se opět v Kra-
lovickém obzoru objevuje sdělení: „Správa 
města uvažuje v  současné době o  zřízení 
velkého koupaliště v krásném údolí na zá-
pad od města, směrem k Mariánské Týnici. 
Koupaliště bude vzdáleno od kraje města 
pouhých 300 metrů a zaujme celou plochu 
rozsáhlého údolí v rozloze mnoha hektarů.“ 
Ještě v červnu 1939 přijel do Kralovic pro-
jektant vodních staveb Dr. Ing. J. Bureš, 

který: „…navrhl za příští koupaliště kom-
plex pozemků v údolí k Mariánské Týnici, 
a sice od dosavadní zrušené hráze bývalého 
rybníka pod kasárnami až k viaduktu lokální 
dráhy. To je plocha asi 4 hektary a náklad 
bude čtvrt milionu korun. Městská rada na 
jednání o projektu se usnesla zadat ihned 
vypracování plánů a rozpočtů s tím, že se má 
začít stavět – realizovat ještě na podzim to-
hoto roku.“ Autor článku podepsaný šifrou J. 
B. ještě dodává: „Správa města očekává, jaké 
stanovisko k tomuto odvážnému projektu 
zaujme občanstvo našeho města a  podle 
toho pak budou řízeny další práce“ a vyja-
dřuje přesvědčení, že velká část obyvatel 
tento projekt podpoří. Jak by to bývalo do-
padlo, kdyby za dva měsíce na to nevypukla 
druhá světová válka, můžeme spekulovat. 
Ale historie nezná kdyby, takže další úvahy 
o kralovickém koupališti byly nepochybně 
zatlačeny do pozadí válečnými událostmi 
a starostmi.

Plány na zřízení koupaliště byly znovu 
oprášeny při budování sportovního sta-
dionu v  50. letech 20. století. Tehdy, 
1. dubna 1954, byla v tiskovině Plasko bu-
duje zveřejněna informace: „V  údolí pod 
M. Týncem se staví nový sportovní sta-
dion s  běžeckou drahou, hokejové hřiště, 
tenisové kurty, hřiště pro obíjenou a nové 
koupaliště“. Jak jsme již uvedli v minulých 
číslech Kralovického obzoru realizace těchto 
plánů se značně protahovaly, a nakonec byly 
dokončeny jen zčásti. Kralovický kronikář 
v roce 1962 vychvaluje stadion, ale o kou-
pališti opět mluví v budoucím čase: „Není 
mnoho takových pěkných sportovních sta-
dionů v celém našem kraji a bylo by škoda, 
aby nebyl k  prospěchu a  zdraví naší mlá-
deže všestranně využit. Až bude dobudo-
váno koupaliště, jistě se v letní době stane 
přitažlivým pro nové sportovce.“ 

Pozornost se mezitím z údolí Kralovického 
potoka přesunula opět k Voleskému rybníku. 
V roce 1961 se zde začal stavět autocamping, 
který se pak v dalších letech rozrůstal. Nej-
prve pro něj bylo ohrazeno půl hektaru lesa 
pro parkování automobilů a ubytování bylo 
možné jen ve stanech. Pokud klienti neměli 
vlastní vybavení, mohli si je vypůjčit od ko-
munálních služeb. Kromě stanů byly k dis-
pozici i další pomůcky pro rekreaci: lehátko, 
rádio, plovací kola a dokonce fotoaparát. 

Podrobnější popis autokempu přináší kra-
lovický kronikář v roce 1964. Během letní 
sezony tu bylo ubytováno 238 osob, z toho 
bylo 30  dětí. Veřejné tábořiště využilo 

97  osob. „Uvnitř je 27 lůžek, která jsou 
k službám cizích návštěvníků, a kromě toho 
je možno v těsném sousedství umístiti zde 
také vlastní stany. Autocamping v letošním 
roce byl rozšířen o novou chatu se společen-
skou místností a pro ty, kdo si chtěli také 
sami vařit, byl postaven zastřešený kuchyň-
ský kout opatřený sporákem a stolem na pří-
pravu jídla. Děti zde měly ohrazené pískovi-
ště a houpačky. Pro návštěvníky rybníka bylo 
k použití restaurační zařízení, stolky a židle 
se slunečníky, byla půjčována gumová le-
hátka a lodičky. Bylo možno koupit i různé 
nápoje, trvanlivé pečivo, masové konzervy, 
kávu i cigarety. Pro budoucnost připravují 
komunální služby oplocení dalšího prostran-
ství, zřízení parkoviště při silnici, zvětšení 
sklepa a co nejdůležitější, hodlají sem přivést 
pitnou vodu. Pro zájemce budou na rybníce 
k  dispozici dvě šlapací kola na vodu. Po-
měrně dobré koupání ve Voleském rybníce, 
blízkost pěkných lesů, hojnost hub, brusnic 
a výhodná poloha při silnici lákají čím dál 
více k návštěvě tohoto autocampingu, takže 
skromný Voleský rybník bude možná pro 
budoucnost malý“. Jiří Fák

Expozice rodu 
Gryspeků je 
připravena 
na letošní 

turistickou sezónu
Kralovice – V úterý 11. dubna se sešli členové 
Spolku Gryspek, aby připravili expozici rodu 
Gryspeků na letošní turistickou sezónu. Pra-
videlné sobotní prohlídky zajistí 10 dobro-
volných průvodců. Prohlídka bude začínat 
vždy každou celou hodinu od 9 do 13 hodin. 
Zájemci si zakoupí vstupenky v Turistickém 
informačním centru města Kralovice na Ná-
městí osvobození č. 32 a v kostele sv. Petra 
a Pavla se jim bude věnovat gryspekovský 
průvodce. První možnost navštívit expo-
zici s nejstaršími mumiemi v České repub-
lice bylo možné v  sobotu 29.  dubna, po-
slední prohlídky budou probíhat v sobotu 
28. října. (ts)

Jak se žije rybářům
Kralovice – Rybářská organizace v Kralovicích 
je jedním ze zájmových uskupení neodmysli-
telně spjatých se životem v Kralovicích. 

Místní organizace Českého rybářského 
svazu Kralovice má poměrně dlouhou tra-
dici – její počátky se datují k roku 1960, kdy 
12 nadšenců založilo „Kroužek rybářů při ROH 
Kralovice“. V sedmdesátých letech se počet 
členů udržoval kolem stovky, k výraznějšímu 
nárůstu došlo na přelomu osmdesátých a de-
vadesátých let, kdy měla organizace kolem 200 
členů, což koresponduje i s dnešním počtem.

V  současné době (stav k  31. 12. 2022) 
má organizace 215 členů, což ji řadí mezi ty 
menší v  Plzeňském kraji. Z  celkového po-
čtu je 18 dívek a žen, 43 dětí a mládeže a 42 
důchodců. Zhruba 90 % členů je z Kralovic 
a  blízkého okolí, není však výjimka, že čle-
nové mají trvalé bydliště v Praze, Plzni, Tou-
žimi, Kladnu, Rakovníku apod. Těchto členů 
je přes pětadvacet.

Posláním organizace není pouze sdružovat 
zájemce o lov ryb, ale také péče o udržování 
rybníků, jejich okolí, příjezdových cest, vy-
sazování násadových ryb, kontrola kvality 
vody, prodej ryb pro veřejnost a v neposlední 
řadě plnění zarybňovacího plánu. Zde se kon-
krétně jedná o předepsané zarybnění rybníků, 
na kterých mohou lovit členové svazu a jsou 
evidovány v Soupisu revírů Českého rybář-
ského svazu a jsou na ně vydávány povolenky 
k rybolovu (Vožehák, Hliny a Salaš). 

Z  výše uvedeného je jasné, že splnit 
všechny úkoly, související s péčí o rybníky 
a  celkovým chodem organizace vyžaduje 
nemalé úsilí. A  zde se dostáváme k  jed-
nomu z  hlavních problémů – nejsou lidi. 
Nezasvěcený by mohl namítnou, že zhruba 
z 200 členů není problém práce zabezpečit, 
ale pokud spočítáme ženy, děti, důchodce 
a členy zdaleka, zbyde na práci kolem 80 lidí. 
Z tohoto počtu si zhruba 1/3 zaplatí pouze 
členství a nebere si povolenku a 1/3 si raději 
zaplatí nevelký finanční obnos za to, že ne-
musí dělat brigády (v současnosti 700,-Kč 
za rok). A na práci zbývá kolem třiceti lidí. 
To není výčitka, to je fakt. Ohromným pro-
blémem se potom stává výlov rybníka Čer-
vená hora, kde je potřeba minimálně 60 lidí. 
S  podobnými problémy se potýká drtivá 
většina organizací a situace mnohde dospěje 
k tomu, že si na vylovení rybníka organizace 
najímají firmy. Toto není však dobré řešení, 
protože výlov by měl být prakticky vyvrcho-
lením rybářské práce. Jak z toho ven? Už delší 
dobu se na úrovni Rady Českého rybářského 
svazu diskutuje o návratu do doby, kdy každý 
člen měl za povinnost odpracovat určitý po-
čet brigádnických hodin. U naší organizace 
a jí podobných by to smysl mělo, ale musí se 
vzít v potaz i organizace, které nemají rybníky 
a jejich členové prakticky nemají možnost, kde 
tyto hodiny odpracovat. 

pokračování na následující straně

Pokračování z titulní strany
Vraťme se ke kralovickému zastavení. 

Na připojené fotografii na titulní straně je 
patrné, že na náměstí před hotelem Prusík 
stojí auta s americkými vojáky, které zdraví 
jak uniformovaní muži, tak civilisté. Jediné 
vojenské uniformy tehdy v Kralovicích měli 
k dispozici příslušníci Vládního vojska, které 
sídlilo během války v  kasárnách jako pro-
tektorátní vojenská složka, ovšem řada čes-
koslovenských záložníků vytáhla ze skříní 
a truhel své staré stejnokroje uschovávané 
na památku. To se týká i bývalých legionářů, 
příslušníků Finanční stráže, Národních stře-
leckých gard atd. Další oficiální uniformo-
vanou složkou bylo ovšem četnictvo. V Kra-
lovicích sídlilo okresní četnické velitelství 
a byla tu i četnická stanice (na snímku jsou 
to právě četníci řídící dopravu). 

Deska na náměstí na domě č. p. 1, která 
bude odhalena symbolicky 7.  května, při-
pomíná tuto radostnou událost, která byla 
po leta vytěsňována z povědomí místních 
obyvatel. 

Teprve 10. května ráno dorazila do města 
Rudá armáda, jež se posléze usídlila v kon-
ventu v Plasích a v okolních vsích, kde zbu-
dovala své tábory. Přijela směrem od Žatce 

a její vjezd do Kralovic připomínalo do roku 
1990 označení ulice Rudé Armády. Ani 
jedna z armád ve městě už nenašla nepřítele, 
s nímž by bylo nutno bojovat. K jediné pře-
střelce s ustupujícími esesáky došlo v Žihli 
8. května odpoledne. Jejími účastníky byli 
právě američtí průzkumníci 387. pluku z 97. 
pěší divize. 

Strastiplná a dlouhá cesta z amerických 
výcvikových kempů přes pláže Normandie 
a  hory, lesy či pole Francie a  Německa až 
do Čech skončila na demarkační čáře, která 
probíhala Plzeňskem mezi spojeneckými ar-
mádami. Světlou památku amerických vo-
jáků si naši lidé uchovali v paměti i poté, co 
spojenecké armády odjely. Američané mířili 
do nové války proti Japoncům. Když došlo 
k poválečnému rozdělení světa a spustila se 

„železná opona“, bylo povoleno vzpomínat už 
jen na jednu z těchto armád. Je velmi důle-
žité právě v době, kdy se v dlouhém stínu 
druhé světové války objevují ohlasy mo-
cenských ambicí, usilujících o revizi vývoje 
ve střední Evropě a obnovu poválečného roz-
dělení sfér vlivu, připomínat si pravdivý ob-
raz historických událostí. Fotografie z těchto 
dramatických dní jsou zachovány navzdory 
času i cenzuře. Irena Bukačová



Cíl nejdelší čtyřiadvaceti kilometrové tratě v rámci Velké kralovické: 
vlevo vítězný Pavel Peterka, na druhém místě v absolutním pořadí 

dobíhá Miroslav Štefl (oba Bikeclub). Foto K. Popel

V utkání druhé ligy nohejbalistů zdolali muži Hradecka (vlevo s č. 6 
Šimon Kůsa) výběr Čakovic B 6:3. Foto facebook.com/SK Hradecko

Nadšení nejmenších závodníků při vyhlašování výsledků Velké kralovické 
bylo navzdory chladnému a deštivému počasí veliké. Foto M. Weis

SPORT 
Připravuje Karel Popel

Velká kralovická poprvé

Kralovice – Druhou dubnovou sobotu se 
uskutečnil premiérový ročník běhu Velká 
kralovická. Pořadatelství se ujali zkušení 
organizátoři z Bike clubu Kralovice, kteří již 
tři desítky let chystají na konci srpna pro zá-
jemce maraton horských kol. Ti se letos roz-
hodli svoji nabídku rozšířit o běžecké klání. 

Velká kralovická měla své zázemí na hřišti 
za základní školou a v kategoriích dospělých 
byly vypsány soutěže na 5, 12 a 24 kilometrů. 
Ze hřiště u školy se vybíhalo kolem Šustráku 
k lesu mezi Voleskem, Červenou horou a Hu-
benovem, cíl byl opět u  školy. Dospělých 
zájemců se na startu sešlo na sedm desítek, 
v dětských kategoriích na mnohem kratších 
vzdálenostech se utkalo asi čtyřicet dětí.

Na nejdelší trati triumfovali ti, kteří zá-
vod včetně tratí připravovali: ve finiši dvou 
borců Bike clubu předstihl o několik vteřin 
Pavel Peterka Miroslava Štefla. Na poloviční 
vzdálenosti se na stupně vítězů z domácích 
zástupců prosadili v absolutním pořadí Jiří 
Hudousek (2.) a  Vlaďka Mandausová (3.), 
na pětce vládla mimokralovická konkurence. 

Početnost startovního pole při prvním roč-
níku brzdilo sychravé počasí a velikonoční 
svátky, které připadly na druhý dubnový 
víkend. Takže příště může být účast mno-
hem bohatší. „Určitě počítáme s uspořádá-
ním dalších ročníků, zůstaneme u  druhé 
dubnové soboty. Postupně bychom se rádi 
dostali na číslo kolem pěti set účastníků,“ 
naznačil Luboš Roub z Bike clubu Kralovice.

Výsledkový servis Velké kralovické ne-
jdete v přehledu na jiném místě strany.

VÝSLEDKY

BASKETBAL: celostátní liga juniorek U19, finál. 
Sk. V. Sadská 65:50, v. KP Brno 51:78, v. Os-
trava 70:58; celostátní liga kadetek U17, play-

-out v. USK Praha B 60:67, v. Tygři Praha B 
62:79, v. Sokolov 55:103, v. Slaný 48:82; liga 
žákyň U15 v. Litoměřice 95:43, v. Ústí n. L. 

56:91, v. Sparta 78:50, v. Basket Praha 59:56 
(celkově 3. místo, 10 - 7 3, skóre 776:593, 17 
b.); extraliga žákyň U14 v. Litoměřice 61:63, 
v. Tygři Praha 55:63, v. Sadská 38:80, v. Slo-
vanka 62:74 (celkově 8. místo, 14 – 3 11, 
702:966, 17 b.); kvalifikace o  NF minižákyň 
U13 v. K. Vary 89:16; kvalifikace o NF minižá-
kyň U12 v. Tachov 63:21, 1. místo (4 – 4 0, 
308:87, 8 b.); kvalifikace o NF minižákyň U11 
v. Tachov 52:18 a 51:43 (1. místo).
FOTBAL: I. A tř. muži A v. Dl. Újezd 4:0, v. SK 
Smíchov 2:0, v. v. Sušice 1:1, v. Žákava 1:2; 
OP muži B v. H. Huť 2:0, v. Trnová 0:2, v. Tře-
mošná 0:0, v. H. Bříza B 0:1, v. Líně 2:0; KS 
dorostu v. Plasy 4:3, v. Zbiroh 4:1, v. Tlučná 
5:3; OS st. žáků v. Kaznějov 8:6, v. Nečtiny 
10:2, v. Mladotice 2:4, v. Kožlany 8:4; OP ml. 
Žáků v. Plasy 4:5, v. Tlučná 3:2, Všeruby 4:0, 
v. Trnová 6:3, v. Líně 1:6, v. Nýřany 1:8; OS 
st. přípravek v. Mladotice 5:5, v. Dobříč/Ko-
zojedy 10:5; OS ml. Přípravek v. Hadačka 4:5, 
v. Mladotice 4:4.
LEDNÍ HOKEJ: žáci přátelsky v. Stříbro 7:4 

(oprava výsledku z  minu-
lého čísla).
NOHEJBAL: II. liga mužů 
Hradecko v. Čakovice B 
6:3, v. NK Habeš Stra-
konice 6:1, v. Slaný 5:5; 
okresní přebor mužů Hra-
decko B. v. Odlezly 7:1, 
Hradecko C v. Chrašťo-
vice 1:7.
ORIENTAČNÍ BĚH: 
Kwak Czech O-Tour 2023 
(1.-2. 4., Dýšina) – krátká 
trať, ktg. D10 11. K. Ge-
lnerová, ktg. D14A 14. 
A. Hanáková, ktg. D16B 
3. D. Bodurková, ktg. 

D18A 15. A. Fišarová, ktg. H10 14. O. Knot, 
ktg. H21A 8. O. Pova, ktg. Open M 8. J. Bo-
durka, klasika – ktg. D10 15. K. Gelnerová, ktg. 
D16A 15. A. Pokorná, ktg. D18A 12. A. Vla-
chová, ktg. H12 7. M. Haller, ktg. H21A 10. 
O. Pova, ktg. Open M 15. P. Knot; Český pohár, 
žebříček A (16. 4., Petrohrad) – krátká trať, ktg. 
D13 13. A. Hanáková, ktg. D21B 2. L. Haná-
ková, ktg. H55 6. M. Hanák, 7. J. Kropáč, ktg. 
T4 10. F. Kropáč.
PŘESPOLNÍ BĚH: Velká kralovická (8. 4., Kra-
lovice a okolí), trať 24 km – absolutně: 1. Peterka 
1:41:28  hod., 2. Štefl (oba Bike club Kral.) 
1:41:32, 3. Ouda (Plzeň) 1:44:43. Ženy: 1. 
Chodourková (Brno) 2:15:29  hod., 2. Ci-
prová (Forrest Gump Team) 2:24:03. Trať 
12 km – absolutně: 1. A. Zeman (HS Jizerky) 

48:31  min., 2.  Hudou-
sek (Seven keys Kral.) 
48:54, 3. Sedláček (OOB 
Kotlářka) 49:06. Ženy: 
1. Sedláčková (OK Roz-
toky) 1:04:39  hod., 2. 
Dvořáková (Grünsport) 
1:06:07, 3. Mandausová 
(Kralovice) 1:06:24. Trať 
5 km – absolutně: 1. Kraus 
( Medi Profin Plzeň) 
17:26  min., 2. Bretšna-
jdr (H. Bříza) 18:01, 3. 
Cipra (Forrest Gump 
Team) 18:47. Ženy: 1. 
Autterská (Lůca Plzeň) 
20:54 min., 2. Holotová (Forrest Gump Team) 
21:00, 3. Bretšnajdrová (Fénix Plzeń) 22:07.
Dětské kategorie – žáci 2009-2010 1. Houba 
(Kometa) 7:02 min., 2. Vlach (Šikulové Kral.) 
7:48, 3. S. Šebian (Bike Club Kral.) 8:22; žákyně 
2009-2010 1. L. Šajnerová (AK Škoda Plzeň) 
7:12, … 3. Peterková (Bike Club Kral.) 7:28; 
žáci 2011-2012 1. M. Haller (Kometa Kral.) 
5:32 min., 2. Š. Peterka (Bike Club Kral.) 5:50; 
žákyně 2011-2012 1. Vítková (AK Škoda Plzeň) 
6:12 min., 2. V. Zemanová (Rozběháme Kral.) 
7:50, 3. V. Koudelová (Kral.) 8:59; kluci 2013-
2014 1. A. Mandaus (TJ Sokol Kral.) 6:06 min., 
holky 2013-2014 1. Vítková (AK Škoda Pl-
zeň) 6:03 min., 2. K. Bebrová (Kometa Kral.) 
6:41; kluci 2015-2016 1. T. Kučera (Kral.) 
4:57  min.,… 3. J. Mandaus (TJ Sokol Kral.) 
5:15; holky 2015-2016 1. K. Šajnerová (AK 
Škoda Plzeň) 4:29 min. 2. L. Václavíková (Ši-
kulové Kral.) 5:00, 3. A. Šebiánová (Bike Club 
Kralovice) 5:31; kluci 2017-2018 1. T. Bicek 
3:59 min., 2. L. Vlach (oba Kral.) 4:19; holky 
2017-2018 1. S. Jirchá-
řová (Č.  Budějovice) 
3:47 min., 2. N. Vlková 
3:49; kluci 2019 a  ml. 1. 
B. Vlk, 2. O. Bicek; holky 
2019 a ml. 1. M. Wollrá-
bová (vš. Kral.).
STOLNÍ TENIS: okresní 
bodovací turnaj mládeže 
III (OBT – 26. 3., Kra-
lovice) – ktg. žactvo U13 
2. D. Popel, 11. Jan Vác-
lavík, žáci ktg. U15 5. D. 
Popel, žákyně ktg. U15 9. 
Jedlíková; OBT IV (1. 4. 
– Kaznějov) – ktg. žactvo 
U13 3. D. Popel, 14. Jan 
Václavík; žáci ktg. U15 5. 
D. Popel.

KRÁTCE

FOTBAL: kralovičtí muži zatím úspěšně kráčí 
„pavoukem“ Poháru Plzeňského krajského 
fotbalového svazu – ve čtvrtfinále zdolali 
obhájci trofeje po penaltovém souboji Rad-
nice (1:1, PK 4:3) a v semifinále přivítali ve 
středu 3. května od 18.00 hodin na svém 
hřišti celek SK Smíchov.
TURISTICKÝ ZÁVOD: v květnu jsou na pro-
gramu tři závody Českého poháru (6. 5. ve 
Fr.-Místku, 13. 5. v Děčíně a 27. 5. v Pacově), 
účast na nich si vybojovalo 34 zástupců 
z Kralovic. Mistrovství republiky jednotlivců 
se uskuteční 10. června v Brně.
LEDNÍ HOKEJ: na valné hromadě klubu 
v  pátek 31.  března byl novým předsedou 
HC Kralovice 1944 zvolen Adam Zíka. Nej-
užitečnějším hokejistou družstva mužů se 
v hráčském hlasování stal stejně jako před 
rokem brankář A týmu Martin Weis.

4 KO 5/2023 ZPRÁVY ZE SPORTU / POZVÁNKY

KRALOVICKÝ OBZOR. Vydává Městský úřad Kralovice. Vychází 1× měsíčně. Redakce a administrace: MěÚ Kralovice, Markova 2, 331 41 Kralovice, tel. 373 300 211. Vedoucí redaktorka: Pavla Zemanová 
(pavla-zemanova@volny.cz) Tisk: Tiskárna Bílý slon, s. r. o., grafická úprava: fialka.net, vydavatel: Reklamní studio ES, Plzeň. Reg. č. MK ČR E 12282. Uzávěrka pro příjem příspěvků je 23. 5. do 12.00 hodin.

POZVÁNKY – sportovní, kulturní a společenské akce KVĚTEN 2023
SPORTOVNÍ UDÁLOSTI:

FOTBAL – PÁ 5. 5.: st. přípravka 

v. Všeruby (17); SO 6. 5.: muži v. Malesice 

(10.15), muži B v. D. Bělá (14); NE 7. 5.: ml. žáci 

v. Zbůch (9.15), st. žáci v. Hadačka (11.30), 

dorost v. H. Bříza (14); PÁ 19. 5.: st. a ml. 

přípravka v. Třemošná (10); SO 20. 5.: muži A 

v. Rokycany B (10.15), muži B v. Dobříč (14); 

NE 21. 5.: ml. žáci v. Mladotice (9.15), dorost 

v. Třemošná (14); SO 3. 6.: muži A v. H. Týn 

(10.15), muži B v. Všeruby (14); NE 4. 6.: 
ml. žáci v. Žihle (9.15), dorost v. Mladotice (14).

NOHEJBAL – SO 6. 5.: Hradecko C 

v. Odlezly (9.00); SO 13. 5.: Hradecko B 

v. Hradecko C (9.00), Hradecko A v. 

Strakonice (14.00); SO 20. 5.: Hradecko C 

v. Žebnice (9.00); SO 27. 5.: Hradecko A 

v. Slaný (14.00 h.); NE 28. 5.: Hradecko B 

v. Chrašťovice (9.00, vše areál Hradecko).

VOLEJBAL – SO 6. 5.: antukový turnaj 

mužů (areál sokolovny, 9.00 hod.).

KULTURNÍ 
A SPOLEČENSKÉ AKCE:

ST 3. 5. Kralovická Mateřinka 2023, LD

PÁ 5. 5. Cimbálovka, LD, 18 h

PÁ 19. 5. Trhy, náměstí, 8 h

PÁ 19. 5. Disco Kralovice, 
DJ Láďa Čech, LD, 20 h

SO 20. 5. Májový den uměleckých 
řemesel a divadla, muzeum, 10 h

PÁ 26. 5. Festival muzejních nocí:  
Metternich nežil jako mnich,  
divadlo, muzeum, 20.30 h  
(možnost rezervace vstupenek v otevírací 
době muzea, tel. č. 373 396 410)

SO 27. 5. Pohádkový les,  
park u býv. kasáren, 13.30 h

NE 28. 5. Den farností, muzeum, 10 h

VÝSTAVY V MUZEU:
1. 4. – 31. 5. Stavba roku 2022, západní ambit

26. 4. – 25. 6. Pavel Mutinský: 
Struktury a figury, refektář

26. 4. – 30. 6. České země uprostřed 
Evropy na mapách a plánech Národního 
archivu, kostel Zvěstování Panně Marii

V květnu je muzeum otevřeno denně mimo 
pondělí od 9 do 18 hodin. Výjimkou je 
pondělí 1. a 8. 5., kdy je otevřeno rovněž od 9 
do 18 hodin, zavírací den je v úterý 2. a 9. 5. 

BOHOSLUŽBY – 
EVANGELICKÝ KOSTEL:

NE 7. 5. Pátá neděle velikonoční – Cantate  
(16 h; bohoslužba Církve československé 
husitské, farář Jiří Chytil)

NE 14. 5. Šestá neděle velikonoční – Rogate 
(9 h; bohoslužba Českobratrské církve 
evangelické se křtem a vysluhováním 
sv. Večeře Páně, farář Ondřej Pellar)

NE 18. 5. Nanebevstoupení Páně  
(18 h; ekumenická modlitba se zpěvy z Taizé)

NE 21. 5. Sedmá neděle velikonoční – Exaudi  
(16 h; bohoslužba Církve československé 
husitské, farář Jiří Chytil)

Pokračování z předchozí strany
Práce u rybářů však přináší i  radosti, ať 

již při práci s  mládeží, při akcích pro děti 
z družiny při místní základní škole, při sa-
mostatných výlovech ryb a jejich následném 
prodeji, při tradiční rybářské „Dolovné“, 
která bude letos opět po třech letech a v ne-
poslední řadě i při ulovení pěkné ryby při 
docházkách k vodě.

Práce v organizaci by se nedala dělat bez 
spolupráce s patrony a sponzory. Není zde 
možné vyjmenovat všechny, tak jen namát-
kou – poděkování patří Městskému úřadu 
Kralovice, Městskému úřadu Kožlany, Kra-
lovické zemědělské, ZD Dřevec – Kožlany, 
hasičům v Kralovicích a Kožlanech a mnoha 
dalším organizacím a firmám. Tibor Šrámek


